
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

수익자부담수입 5,700 5,400 300

급식비및간식비수입 5,700 5,400 300

일반급식비및간식비 5,700 5,400 300

(추경4회) (수익자)급식비교직원 300,000원=   300,000

행정활동수입 1,416 1,335 81

이자수입 25 15 10

이자수입 25 15 10

(추경4회) 예금이자 10,000원=   10,000

그밖의행정활동수입 1,391 1,320 71

그밖의행정활동수입 1,391 1,320 71

(추경4회) 캐쉬백포인트 수입 71,000원=   71,000

세입합계 7,116 6,735 381
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인건비 423,210 423,627 -417

교원인건비 313,119 314,895 -1,776

교원급여 256,285 258,299 -2,014

(추경4회)(보조금및지원금) 봉급(교사) -2,014,700원=   -2,014,000

교원수당 32,884 32,896 -12

(추경4회)(보조금및지원금) 자가운전보

조금(원장,교사)
-110,000원=   -110,000

(추경4회)(보조금및지원금) 연구보조비

(원장,교사)
-210,000원=   -210,000

(추경4회)(보조금및지원금) 업무관리수

당(원장,교사)
307,900원=   308,000

교원법정부담금 23,950 23,700 250

(추경4회)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
250,000원=   250,000

직원인건비 65,309 62,909 2,400

직원급여 62,959 62,909 50

(추경4회)(보조금및지원금) 봉급(조리

사)
50,000원=   50,000

직원퇴직금및퇴직적립금 2,350 0 2,350

(추경4회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(조리사, 운전직)
2,350,000원=   2,350,000

그밖의인건비 44,782 45,823 -1,041

그밖의인건비 44,782 45,823 -1,041

(추경4회)(보조금및지원금) 방과후교사4

대보험부담금
-150,000원=   -150,000

(추경4회)(보조금및지원금) 일용직인건

비(시급)
-191,000원=   -191,000

(추경4회)(보조금및지원금) 방과후교사 

인건비
-700,000원=   -700,000

운영비 43,252 44,992 -1,740

관리운영비 35,949 37,670 -1,721

수용비 21,215 21,164 51

(추경4회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
-329,000원=   -329,000

(추경4회)(보조금및지원금) 사무용품 구

입비
380,000원=   380,000

수수료및제세공과금 11,014 11,026 -12

(추경4회)(보조금및지원금) 전기요금 -187,000원=   -187,000

(추경4회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
90,500원=   91,000

1강정미 2024년 02월 23일 11시 58분 30초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경4회)(보조금및지원금) 전화요금(차

량용)
-41,000원=   -41,000

(추경4회)(보조금및지원금) 인터넷 요금

(인터넷전화)
20,000원=   20,000

(추경4회)(보조금및지원금) 보험 및 지

방세
74,000원=   74,000

(추경4회)(보조금및지원금) 우편,택배

료,기타수수료
30,600원=   31,000

연료비 3,720 5,400 -1,680

(추경4회)(보조금및지원금) 난방비 -1,680,000원=   -1,680,000

여비 0 80 -80

(추경4회)(보조금및지원금) 출장여비 -80,000원=   -80,000

업무추진비 7,303 7,322 -19

일반업무추진비 7,303 7,322 -19

(추경4회)(그밖의수입) 교사연수 식사비 81,000원=   81,000

(추경4회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회 및 회식비
100,000원=   100,000

(추경4회)(보조금및지원금) 명절선물비 -200,000원 =   -200,000

일반교육활동비 147,030 145,636 1,394

일반교육활동비 147,030 145,636 1,394

교사연수연구비 3,140 1,640 1,500

(추경4회)(보조금및지원금)  교원 워크

샵
1,500,000원=   1,500,000

교재교구구입비 38,627 39,983 -1,356

(추경4회)(보조금및지원금) 교재구입비 -813,000원=   -813,000

(추경4회)(보조금및지원금) 도서구입비 -10,000원=   -10,000

(추경4회)(보조금및지원금) 교구구입비 -1,533,320원=   -1,533,000

(추경4회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비
1,000,000원=   1,000,000

행사비 9,493 8,543 950

(추경4회)(보조금및지원금) 입학식 및 

졸업식
900,000원=   900,000

(추경4회)(보조금및지원금) 명절 행사 

운영비
100,000원=   100,000

(추경4회)(보조금및지원금) 다도 체험활

동비
-50,000원=   -50,000

일반급식비간식비 95,770 95,470 300

(추경4회)(수익자부담금) (수익자)교직

원 식재료구입비
300,000원=   300,000
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선택적교육활동비 86,723 86,408 315

방과후교육활동비 68,743 68,743 0

방과후특성화비 68,743 68,743 0

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음률(코앤코) 특성화 교육비
-480,000원=   -480,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 스포츠 활동 대관료
-800,000원=   -800,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 특성화 교육비
-1,849,000원=   -1,849,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후교실 전기세
-256,000원=   -256,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후교실 난방비
1,000,000원=   1,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)창의놀이활동 재료비
2,385,000원=   2,385,000

그밖의교육활동비 17,980 17,665 315

현장체험학습비 5,700 5,585 115

(추경4회)(보조금및지원금) 현장학습입

장료,체험비
114,400원=   115,000

통학차량이용비 12,280 12,080 200

(추경4회)(보조금및지원금) 통학차량연

료비
200,000원=   200,000

적립금 6,000 4,500 1,500

적립금 6,000 4,500 1,500

건축적립금 6,000 4,500 1,500

(추경4회)(보조금및지원금) 건축적립금 1,500,000원=   1,500,000

시설설비비품비 3,630 4,301 -671

설비비품비 3,630 4,301 -671

유지비 3,630 4,301 -671

(추경4회)(보조금및지원금) 전기,설비,

보일러수리비
-671,000원=   -671,000

세출합계 709,845 709,464 381
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